
ROMANIA 

JUDEŢUL BRĂILA 

CONSILIUL LOCAL ROMANU 

 

 HOTARAREA Nr.52 

Din 11.07.2023 

 

privind organizarea festivalului anual   

DATINI, JOC ŞI VOIE BUNĂ ,,IARMAROC DE SF. ILIE’’ 

în comuna Romanu 

 

 Având în vedere : 

 expunerea de motive a din Primarului comunei Romanu; 

 raportul de specialitate al compartimentului financiar contabil; 

 Avizele favorabile ale Comisiilor de specialitate; 

 prevederile Legii nr.140/2012 şi OUG nr.111/2011 privind cadrul legal general de 

reglementare a comunicaţiilor electronice; 

 prevederile Lg.nr. 273/2006 privind finanţele publice locale; 

 In baza art.129,alin.1 si 2,lit.b,alin.7,lit.d,e şi n  din OUG nr.57/2019; 

 In temeiul art.139,alin.1,lit.a,şi art.196,lit a din  din OUG nr.57/2019 privind Codul 

Administrativ;                                                                   

H O T A R A S T E : 

 

 Art.1)  Se aprobă instituirea Festivalului DATINI, JOC ŞI VOIE BUNĂ 

,,IARMAROC DE SF. ILIE’’ care se va serba anual în luna Iulie,  în  zilele de 14 si 15 

iulie 2013. 

 Art.2)  Se aprobă derularea activităţilor cultural artistice şi sportive cu ocazia 

festivalului şi finanţarea acestora din bugetul local anual al comunei Roman, cu suma de 

80.000 lei. 

 Art.3)  În vederea desfăşurării în bune condiţii a manifestărilor organizate cu ocazia 

Festivalului DATINI, JOC ŞI VOIE BUNĂ ,,IARMAROC DE SF. ILIE’’ se numeşte un 

comitet de organizare care va avea următoarea componenţă: 

 

1. Chihaia Dan Lucian; 

2. Badiu Nicoleta; 

3. Strambeanu Gabriel Romeo; 

4. Alexandru Marcela 

 

        Art.4)  Prezenta hotărâre se comunică de către d-ul Zainea Cristian George,Secretarul 

general al comunei:-Instituţiei Prefectului- judeţul Brăila,comitetului de organizare, 

compartimentului financiar-contabil,locuitorilor comunei şi sit-ului instituţiei. 

                                                                                                    

                                                                                                 CONTRASMNEAZĂ, 

                            CONSILIER,                                          Secretar general al comunei, 

                       Alexandru Marcela                                         Zainea Cristian George 

 



 

ROMANIA 

JUDEŢUL BRĂILA 

COMUNA ROMANU 

PRIMAR 

 

PROIET DE HOTARARE  

Din 07.07.2023 

privind organizarea festivalului anual   

DATINI, JOC ŞI VOIE BUNĂ ,,IARMAROC DE SF. ILIE’’ 

în comuna Romanu 

 Având în vedere : 

 expunerea de motive a din Primarului comunei Romanu; 

 raportul de specialitate al compartimentului financiar contabil; 

 prevederile Legii nr.140/2012 şi OUG nr.111/2011 privind cadrul legal general de 

reglementare a comunicaţiilor electronice; 

 prevederile Lg.nr. 273/2006 privind finanţele publice locale; 

 In baza art.129,alin.1 si 2,lit.b,alin.7,lit.d,e şi n  din OUG nr.57/2019; 

 In temeiul art.139,alin.1,lit.a,şi art.196,lit a din  din OUG nr.57/2019 privind Codul 

Administrativ;                                                                   

PROPUN  

spre aprobare prezentul PROIECT DE HOTĂRÂRE ce cuprinde: 

 

 Art.1)  Se aprobă instituirea Festivalului DATINI, JOC ŞI VOIE BUNĂ 

,,IARMAROC DE SF. ILIE’’ care se va serba anual în luna Iulie,  în  zilele de 14 si 15 

iulie. 

 Art.2)  Se aprobă derularea activităţilor cultural artistice şi sportive cu ocazia 

festivalului şi finanţarea acestora din bugetul local anual al comunei Roman, cu suma de 

80.000 lei. 

 Art.3)  În vederea desfăşurării în bune condiţii a manifestărilor organizate cu ocazia 

Festivalului DATINI, JOC ŞI VOIE BUNĂ ,,IARMAROC DE SF. ILIE’’ se numeşte un 

comitet de organizare care va avea următoarea componenţă: 

5. Chihaia Dan Lucian-; 

6. Badiu Nicoleta; 

7. Strambeanu Gabriel Romeo; 

8. Alexandru Marcela 

 

Art.4)  Prezenta hotărâre se comunică: 

-Instituţiei Prefectului judeţului Brăila 

-comitetului de organizare 

-compartimentului financiar-contabil 

-locuitorilor comunei 

-sit-ului instituţiei 

 

                                                      PRIMAR                                                                                  

.                                             IONITA STELUTA                    



 

          

 JUDEŢUL BRĂILA 

COMUNA ROMANU 

         PRIMAR 

 

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

 Festivalul  DATINI, JOC ŞI VOIE BUNĂ ,,IARMAROC DE SF. ILIE’’  va fi 

organizat de către Consiliul Local Romanu şi Primăria comunei Romanu. 

 Proiectul îşi propune cunoaşterea, păstrarea, promovarea şi reînvierea tradiţiilor, 

obiceiurilor săteşti specifice sdin comuna Romanu, prin revitalizarea şi valorificarea lor. În 

acest proiect vor fi implicaţi elevii, cadrele didactice, părinţi, locuitori ai satelor din 

comuna gazdă şi localităţile învecinate. 

 Este necesar ca locuitorii comunei Romanu să beneficieze de o zile de sărbătoare 

locală, prilej de socializare şi relaţionare într-un mediu relaxant, cu bună dispoziţie şi 

veselie dispunând de toate condiţiile necesare. 

 Prin acest proiect ne dorim ca elevii să preţuiască mai mult şi să respecte obiceiurile 

şi tradiţiile locului în care s-au născut, să iubească meleagurile natale şi portul popular. 

 

 

                                                 PRIMAR  

 IONIŢĂ STELUŢA 

 


